AD PRIMVM ergo dicendum, quod nulli potest esse iustum nisi uoluit a Deo, tamen id quod est voluntas a Deo habet prius causam iustitiae, in ordine sapientiae diuinae.

AD II. dicendum, quod voluntas principis, sed habeat uim legis in cogendo ex hoc ipso quod voluntas est, non tamen habet rationem iustitiae, nisi ex hoc quod uititur ratione.

AD III. dicendum, quod Deus operatur in rebus naturalibus dupliciter: primo institutus ipsa natura: secundum prouides unicuique rei, quod competit suæ naturæ. Et quia ratio iustitiae debet requirere, ideo cum ipsas creaturas inservi, non est aliquo modo debitum, sed voluntarium, prima operatio non habet rationem iustitiae: sed dependet ex simplici voluntate diuina, nisi forte dicatur iustitia rationem habere propter ordinem ipsius rei factæ ad voluntatem, debitum enim efficiere quod Deus uult, ex hoc ipso quod Deus illud uult, sed ad hunc ordinem implementum sapientia dirigit, quasi prima regula. Sed in secunda operatione inuenitur ratio debitum non ex parte agentis, cum Deus nulli sit debitor, sed ex parte recipientis: debitum enim est unicuique rei naturali, ut habeat ea, quæ exigit sua naturam in essentiâlibus, quæ in accidentiâlibus. hoc autem debitum ex diuina sapientia dependet, inquantum scilicet res naturæ debet esse talis quod impletur propriam idem, quæ est in mente diuina. Et per hunc modum inuenitur ipsa diuina sapientia, prima regula iustitiae naturalis. In omnibus autem diuinis operationibus Deus creature aliquid supra debitum naturæ impedit, utpote in numeribus gratiarum, idem modus iustitiae inuenitur quin in prima operatione est assignatus, quæ naturas instituit.

**A**d iiii. Dicendum, quod uoluntas diuina secundum modum intelligendi præsupponit sapientiam, que primo habet regulæ rationem.

**A**d v. Dicendum, quod cum in Deo intellectus & uoluntas non differant secundum re, uoluntas per hoc quod ab intellectu dirigitur & ad aliquid definitur, nos ab aliquo alio restringitur; sed mouetur secundum suam naturam, cu[m] naturale sit illi voluntati, ut semper secundum ordinem sapientie agat.

**A**d vi. Dicendum, quod uoluntatis diuina ex parte uolentis non potest esse aliqua causa que sit aliud ab ipsa uoluntate existens ei[us] rō uolendi: nā uoluntas sapientia & bonitas secundum rem sūt idem in Deo: sed ex parte uolenti diuina uoluntas habet aliquam rationem, que scilicet est ratio uolentis non uolentis, secundum quod ipsum volitum ordinatur ex debito vel ex cōgruo ad aliquid. Qui quidem ordo ad diuinam sapientiam pertinet, vnde ipsa est prima radix iustitiae.

## ARTICVLVS VII.

Vtrum uoluntatem nostram diuina teneamus conformare uoluntati.

**S**epimo queritur, utrum teneamus uoluntatem nostram conformare uoluntati diuina. Et vñ quid nō. Nullus enim tenetur ad impossibile: sed impossibile est nobis nostram uoluntatem conformare diuina; cum diuina uoluntas sit nobis ignota. ergo non tenetur ad conformitatem predictā.

**P**ropter. Quicumque non facit hoc ad quod tenetur, peccat. si ergo tenetur ad conformandam uoluntatem nostram diuina, non conformando ipsam peccamus: sed quicumque peccat mortaliter, in hoc, in quo peccat, non conformat suam uoluntatem diuine. ergo ex hoc ipso peccat: peccat autem aliquo alio speciali peccato, utpote qd furatur, vel fornicari. ergo quicumq[ue] peccat, duo peccata committit, quod uidetur esse absurdum. sed diceretur quod præceptum de conformitate uoluntatis nostræ ad diuinam, cum sit affirmatiū quamus semper obliget, non tamen obligat ad semper, & sic non oportet quod quandocumque non conformat, peccet.

**P**ropter. Sed contra, Quamvis aliquis non seruans p[re]ceptum affirmatiū non peccet in quolibet inflati, quo non seruat: peccat in qnūcumque contrarium agit: sicut peccat aliquis qnūcumque inhonoret parentes, licet non semper peccat, qnū non actu honorat: sed ille qui peccat mortaliter, agit contrarium conformitatē predictā. ergo ex hoc ipso peccat.

**P**ropter. Quicumque non seruat hoc ad quod tenetur, est transgressor: sed ille qui peccat uenialiter, non conformat uoluntatem suam uoluntati diuinæ. si ergo ad conformandam tenetur, erit transgressor, & ita peccabit mortaliter. Sed diceretur, quod non tenetur pro illo instanti conformare, quo venialiter peccat: quia a p[re]cepta affirmatiū non obligant ad semper.

**P**ropter. Sed contra, Quicumque non seruat præceptū affirmatiū loco & tempore pro quo obligat, transgressor iudicatur: sed tempus conformandi uoluntatem nostram uoluntati diuina nō ut posse aliud determinare, nisi hoc quando uoluntas exit in actu. ergo qnūcumq[ue] uoluntas in actu exit, nisi conformetur diuina uoluntati, vñ esse peccatum, & ita quādo aliquis venialiter peccat, uidetur esse peccatum mortale.

**P**ropter. Nullus ad impossibile tenet: sed obstinatio non p[re]ter sua uoluntati cōformare diuine. ergo ad hāc cōformitatē nō tenet, ita nec alii alias ob-

stinati de sua obstinatione commodū reportarē.

**P**ropter. Cum Deus quicquid vult ex charitate velit, ipse n[on] est charitas, sed tenetur nostram uoluntatem conformare diuina, tenetur charitatem habere: sed non habens charitatem non potest ea consequi, nisi ad eam se prepareret diligenter. ergo non habens charitatem tenetur se cōtinuare ad habendam charitatem preparare, & ita in quolibet instanti, quo non habet charitatem, peccat, cum hoc ex defectu preparationis proveniat.

**P**ropter. Cum forma actus præcipue in modo agentis consilii, si ad conformitatem diuina uoluntatis tenetur, oportet ut eodem modo aliquid velimus quo Deus vult; modum autem diuinae voluntatis p[ro]pterea aliquis aliqualiter imitari, & dilectione naturali, & dilectione gratuita, non autem potest in dilectionem naturaliem attendi conformitas de qua loquimur: quia hoc modo conformant uoluntatem suam diuina infideles, & peccatores, dum in eis naturalis dilectio boni viget: similiter non potest attendi quantum ad dilectionem gratuitā, que est charitas. Sic enim tenetur velice quicquid voluntatis ex charitate, quod est contra opinionē multorum, qui dicunt quod modus non cadit in præcepto. ergo uidetur quod non teneamus ad conformandam nostram uoluntatem diuina.

**P**ropter. Quantum distat Deus ab homine, tanto uoluntas Dei ab hominis uoluntate, vt dicit glossa super illud p[ro]p[ter]a 32. Rectos decet collaudatio, sed Deus tñ distat ab homine quod h[oc] non potest ei conformari, cum n[on] homo a Deo in infinitum distet, nulla potest esse ipsius ad Deum p[ro]portio. ergo nec uoluntas hominis diuina uoluntati conformari poterit.

**P**ropter. Illa dicuntur esse conformia, quæ in aliis una forma conueniunt. Si ergo uoluntas nostra diuina conformari potest, oportet quod sit aliqua una forma in qua utraq[ue] uoluntas conueniat, & sic esset aliqd simplicius diuina uoluntate quod est impossibile.

**P**ropter. Conformatio est relatio æquiparantia, sed in talib[us] relationib[us] utrumque extremorum ad alterum referat eadē relationē, sicut d[icitur] amicus amico amicus, & frater fratri frater. si ergo uoluntas nostra potest conformari diuina, vt sic ad conformitatem predictam teneamus, & uoluntas diuina n[on] poterit conformari, quod uidetur inconveniens.

**P**ropter. Illa cadunt in p[re]cepto, & ad ea tenetur, quæ possumus facere, & non facere; sed non possumus facere, quin nostram uoluntatem conformemus diuina; quia sicut dicit Avicenna, sicut quod est intra corpus sphericum quo magis ab una parte circumstantie se clōgat, eo magis ad alteram appropinquit, ita quod ex una parte a Dei uoluntate distedit, ex alia parte diuinam volitatem implet. ergo non tenetur ad conformitatem predictam, sicut tenetur ad ea quæ cadunt sub p[re]cepto.

**S**ED CONTRA est, quod super illud p[ro]p[ter]a 32. Rectos decet collaudatio, dicit gl. recti sunt qui dirigit cor suum secundum uoluntatem Dei: sed quilibet tenet esse rectius. ergo quilibet tenetur ad conformitatem predictam.

**P**ropter. Vnumquodq[ue] debet sive regulæ conformari: sed uoluntas diuina nostræ uoluntatis est regula, cum in Deo primo rectitudo uoluntatis inueniatur. ergo uoluntas nostra debet diuina uoluntati conformari.

**R**ESPON. Dicendum, quod quilibet tenet suā uoluntatem conformare diuina. Cuius rō ex hoc accipi potest, quod in quolibet genere est unū prius, quod est mensura oīum, quæ sunt in illo generē.

QVÆS. XXIII. DE VOLVNTATE DEL, ART. VII.

Tex. i. & se.  
que scribus

nere, in quo perfectissime natura generis inuenitur: sicut natura coloris in albedine, quæ pro tanto mensura omnium colorum dicitur, quia de uno quoque colore cognoscitur, quantum participet de natura generis ex propinquitate ad albedinem vel ex remotione ab ipsa, ut dicitur in 10. Meta. Et per hunc modum ipse Deus est mensura omnium en-  
trum, ut ex verbis Com. ibidem haberi potest. Tantum n. vnumquodque habet de esse, quæntum ei per similitudinem appropinquat: secundum vero quod ei dissimile inuenitur, ad non esse accedit, & sic de omnib. quæ in Deo & creaturis pariter inueniuntur, dici oportet. unde & intellectus eius, omnis cognitionis est mensura, & bonitas omnis bonitatis, & ut specialius loquar, bona voluntas omnis bona voluntatis. Ex hoc ergo unaquæque voluntas bona est, quod diuinæ voluntati conformatur. unde cum quilibet teneatur ad habendam bonam voluntatem, tenetur pariter ad habendam voluntatem diuinæ voluntati conformem. Sed sciendum, quod ista conformitas multipliciter attendi potest. Loquimur enīt hic de voluntate, quæ est actus, conformitas enim nostri ad Deum secundum potentiam voluntatis est naturalis, ad imaginem pertinens unde sub praecerto non cadit. Actus uero diuinæ voluntatis non solum hoc haber, quod sit voluntatis actus: sed simul haber, quod sit causa omnium, quæ sunt actus. Ergo actus n. diuinæ voluntatis conformari potest, uel sicut effectus causæ, uel sicut voluntas voluntati. Conformitas autem effectus ad causam aliter inuenitur in naturalibus, & in uoluntariis causis. In naturalibus n. causis attendit conformitas secundum similitudinem naturæ, sicut quod homo generat hominem & ignis ignem: sed in voluntariis dicitur effectus cause conformari ex hoc, quod in effectu impletur sua causa, sicut artificiatum assimilatur suæ causa, non quod sit eiusdem naturæ cum arte, quæ est in mente artificis: sed quia forma artis in artificiato impletur: & similiter conformatur voluntati effectus eius, quando hoc sit quod voluntatis dispositus. Et ita ex hoc actus nostræ voluntatis diuinæ voluntati conformatur, quod uolumus id quod Deus uult nos uelle. Voluntatis vero ad voluntatem f. in actu conformitas pōt attendi dupliciter, uno modo quia si f. in formam speciei, ut hō similatur homini; alio modo secundū formā superinductā, sicut sapiens sapienti similatur, & dico assimilari f. in speciem, quando est conuenientia in obiecto, a quo actus speciem trahit, sed in obiecto voluntatis duo sūt consideranda, unū quod est quasi materiale, scilicet ipsa res volita: aliud quod est quasi formale, scilicet ratio uolendi, quæ est finis: sicut in obiecto uisus color est quasi materiale, lux uero quasi formale, quia per eam efficiuntur color uisibilis in actu. & sic ex parte obiecti duplex conformitas inueniri potest. Vna ex parte uolenti, ut qn. hō uult aliquid quod Deus uult, & hoc est quasi secundū cām materiale, obiectū. n. est quasi materia actus, uero est minima interalias. Alia ex parte rōnis uolēdi, sive ex parte finis, ut cum alijs pp. hoc uult aliiquid pp. quod Deus, & hæc conformitas est f. in cām finali: forma uero superuenientia actu est modus, quæ consequitur exhibitu elicente. Et sic voluntas nostra dicitur conformis esse diuinæ, qn. aliquis uult aliqd ex charitate sicut Deus, & hoc est quasi f. in cām formale.

Ad pri. MVM ergo dicendum, quod voluntas Dei plenarie nobis nota esse nō potest. uero nec plenarie voluntatem nostram eius voluntati possumus conformare: sed secundum quod cognoscimus, conformare possumus & tenemus.

Ad ii. Dicendum, quod vno actu homo non committit duo peccata, cum ipsa conscientia peccati actus: sed tamen in uno actu possunt esse duæ peccati deformitates, & hoc quādum actu alicuius peccati specialis superuenit aliqua circumstantia, quæ transfert eum in alterius peccati deformitatem, ut cum quis aliqua rapit, ut in meretricies expedit, actus rapine accipit deformitatem luxuria & circumstantia pp. quid. Quando uero aliquid ad deformitatem pertinens inueniuntur in actu aliquis peccati, præter specialem deformitatem illius peccati, quod quidem si omni peccato cōc. per hoc nec peccatum geminatur, neque peccati deformitas, co quod huiusmodi que communiter in omnibus peccatis inueniuntur, sunt quasi principia essentialia peccati inquantum est peccatum, & induuntur in deformitatem cuiuslibet specialis peccati, sicut principia generis in ratione speciei, & id non ponunt in numerum cōtra specialem deformitatem peccati, sicut hoc quod est auctor Deo, non obediens diuina legi &c. huiusmodi, inter quæ computari debet defectus cōformatiatus de quo quimir, unde nō oportet, quod talis defectus peccatum geminet, uel peccati deformitatem.

Ad iii. dicendum, quod quis faciens contrarium deformitati ex hoc ipso peccat in eadem & generali, nō ponit in numerum contrafactual.

Ad iiii. dicendum, quod ille qui peccatum uolenter, quamvis non cōformat actu suam voluntatem diuinæ, conformat in habitu, nec tenetur in semper in actu exeat: sed pro loco & tempore tamen, ut nonquam contrarium agat, peccatum uenialiter non agit contra conformitatē predictam, sed præter eam: unde non sequitur quod peccet mortaliter.

Ad v. dicendum, quod non pro omni tempore, quo voluntas nostra in actu exat, obligat spectrum de conformitate voluntatis, sed pro illo tempore quo quis tenetur de statu suu cogitare, sicut quando tenetur confiteri, vel sacramentum accipere, uel aliquid huiusmodi facere.

Ad vi. Dicendum, quod aliquis dicit obstatu dupliciter. Uno modo simpliciter, qn. hō voluntatem irreversibile malo adhaerentem, & sic sunt obstatu illi, qui sunt in inferno, non aut aliquis in hac uita existens. Illi autem qui sunt in inferno adhuc tenentur ad cōformatitatem, de qua agimus, ad quam quamvis paenitentia nō possint, qn. in huius impotenti sibi causa extiterunt, uero non conformato peccant, quamvis forte non debeat restringi, eo quod nō sunt uiatores. Alio modo alii qui obstatu secundum quid, qn. hō voluntatem adhaerentem malo, non quidem omnino reversibilem, sed per difficultatem, p. quē modi aliqui dicuntur obstatu in hac uita. Et tales possunt voluntatem suam conformare diuinæ, unde nō possunt peccant non cōformato, sed etiam demerentur.

Ad vii. Dicendum, quod quilibet teneat quantum in se est ad charitatem habendum, & si non facit quod in se est, peccat peccato omissionis, non tamen oportet quod in quilibet instanti, in quo non facit, peccet, sed tunc in quanto facere cōc. batur, utpote cum ei necessitas imminet, liquet faciendo, quod sine charitate fieri non potest, ut illud

accipere.

Ad viii. Dicendum, qd. dupliciter ad aliqd factum

mur. Vno modo sic, quod si non faciamus, pena incurremus, quod est proprie ad aliquid teneri. Et sic secundum communiorum opinionem, non tenemur ad faciendum aliquid ex charitate; sed ad faciendum aliquid ex dilectione naturali, sine qua ad minus quicquid fit, male sit. Et dico dilectionem naturalem non solum illam, qua est nobis naturaliter indita, & est omnibus communis, ut quod omnes beatitudinem appetit: sed illam ad quam aliquis per principia naturalia pertinere potest, q̄ inuenitur in bonis ex genere, & in iuribus politicis. Alio modo dicimus ad aliquid teneri; quia sine hoc non possumus finem beatitudinis consequi. Et sic tenemur, ut aliquid ex charitate facimus, sine qua nihil potest esse, eternus uite meritorium. Et sic paret quomodo modus charitatis aliquo modo cadit sub precepto, & ali quo modo non.

AD IX. Dicendum, quod homo conformatur Deo, cum sit ad imaginem & similitudinem Dei factus. Quamvis autem propter hoc, quod a Deo in infinitum distat, non possit esse ipsius ad Deum proportio, secundum quod proportio proprie in quantitatibus inuenitur comprehendens duarū quantitatū adiuicent comparatarum certam mensuram: secundum tamen quod nomen proportionis translatum est ad quamlibet habitudinem significandam unius rei ad rem aliam, utpote cū dicimus hic esse proportionum similitudinem, si cut se habet princeps ad ciuitatem, ita gubernatur ad hanc, nihil prohibet dicere aliquam proportionem hominis ad Deum, cum in aliqua habitu dñe ad ipsum se habeat, utpote ab eo effectus, & ei subiectus. Vel potest dici, quod finiti ad infinitum quamvis non possit esse propriæ accepta, tamē potest esse proportionalitas, quæ est duarū proportionum similitudo: dicimus nam quatuor esse proportionata: duabus: quia sunt eorum dupla, scilicet quatuor proportionabilia: quia sicut se habent sex ad tria, ita quatuor ad duo. Similiter finitum & infinitum, quamvis non possit esse proportionalata, possunt tamen esse proportionabilia: quia sicut infinitum est equale infinito, ita finitū finito. Et per hunc modū est similitudo inter creaturam & Deū: quia sicut se habet ad ea, quæ ei co-pertinet, ita creatura ad sua propria.

AD X. Dicendum, quod creatura non dñe conformari Deo, quasi participantem eandem formam quam ipse participat: sed quia Deus est substantia littera ipsa forma, cuius creatura per quādam imitationem est participativa: sicut si ignis similaretur calor per se separato existens.

AD XI. Dicendum, quod similitudo & conformitas, quamvis sint relationes aequivalentes, non tamen semper utrumque extremonum denominatur in respectu ad alterum: sed tunc tamen quando forma secundum quam attenditur similitudo, uel conformitas eadem ratione in utroque extremonum existit, sicut albedo in duobus hominibus, co quod uterque conuenienter potest dici alterius formam h̄c, quod significatur cum aliquid simile alteri dñe: sed quando forma est in uno principi liter, in altero vero quasi secundario, non recipit similitudinis reciprocatio, sicut dicimus statuam Herculis simile Herculi, sed non econuerio: non potest dici, quod Hercules habeat formam statuæ: sed solum quod statua habeat Herculis formam. Et plū modū creature dicunt esse Deo similes & conformes, non tamen econtra: sed conformatio cum sit motus ad conformitatem, non importat exceptio-

A tia relationem: sed presupponit aliquid ad cuius conformitatem alterum moueat: unde posteriora priorib. conformantur: sed non econuerio.

AD XII. Dicendum, quod verbum Anfeli est intelligendum non pro tanto, quod homo semper faciat voluntatem, quantum in ipso est: sed quia diuina voluntas semper de eo impletur, vel eo volente, vel eo non.

## ARTICVLVS VIII.

Vtrum teneamus voluntatem nostram voluntati diuinæ conformare in uolito?

B **O**ctauo queritur, utrum teneamus conformata uolūtatem nostram voluntati diuina in volito, vt teneamus uelle hoc, quod scimus Deū velle. Et videtur quod non. Paulus n. cupiebat disfoui & esse cum Christo, ut dñ Philip. primo: hoc autem Deus non uolebat. unde ibidem subditur, scio quod maneo propter uos, si ergo teneamus hoc uelle, quod Deus uult, Paulus cupiēs dissolni, & esse cum Christo, peccabat, quod est absurdum. ¶ 2 Præt. Quod Deus scit, potest alteri renclare: scit autem Deus aliquem esse reprobatum, potest ergo alicui suā reprobationem reuelare. Si ergo ponatur alicui reuelare, sequitur quod ille teneatur uelle suā damnationem, si tenemur nelle hoc quod scimus, Deum uelle: uelle autem suā damnationem est contrarium charitati, per quam qui libet se diligit ad uitam aeternam, ergo teneret alii quis uelle contra charitatem, qd est inconveniens.

¶ 3 Præt. Prælatu sicut Deo obediens, cū ei uice Dei obediamus: sed non tenetur subditus facere aut uelle, quicquid scit prælatu uelle, si sciat prælatu uelle, quod ipse faciat, nisi hoc expresse ei præcipiat, ergo non tenemur uelle quicquid Deus scit, uel quicquid Deus uult nos uelle.

¶ 4 Præt. Quicquid est laudabile & honestum in Christo, perfectissime, ac sine omni contraria per missione inuenitur: sed Christus aliqua voluntate uolui contrarium eius quod scivit Deum uelle, uoluit enim aliqua voluntate non pati, ut ostendit oratio qua orauit Matt. 26. Pater si fieri potest transeat a me calix iste, cum tamen Deus ueller cū pati, ergo uelle quicquid Deus uult, non est laudabile, necad hoc tenemur.

¶ 5 Præt. Aug. in li. de Ci. Dei dicit, tristitia est dc his, quæ nobis nolentibus accidunt: sed Beata virgo dolorem sentit de filii morte, quæ significant uerba Simeonis dicens Luc. 2. tuam ipsius animam perfringebit gladius, ergo Beata Virgo nolebat Christum pati: Deus autem hoc uolebat. si ergo teneamus uelle id qd dñe uult, Beata Virgo i hoc peccauit, quod est inconveniens, & ita vir, quod non teneatur uel conformare voluntatem nostram diuinæ in volito.

E SED CONTRA. Super illud ps. 100. Non adhæsit mihi corporuum, dicit glossa, cor tortum, h̄c qui non uult quæcumque Deus uult: sed quilibet tenetur cordis tortitudo in uirare, ergo quilibet tenetur uelle quod Deus uult.

¶ 2 Præt. Secundum Tullium, amicorum est idem uelle, & idem nolle: sed quilibet tenetur habere amicitiam ad Deū: ergo quilibet tenetur uelle hoc quod Deus uult, & non uelle quod non uult.

¶ 3 Præt. Propter hoc debemus voluntatem nostram diuinæ conformare: quia uoluntas Dei regula est nostræ uoluntatis, vt dicit gl. sive illud pf. 32. Regulos docet collaudatio: sed uolūt diuinū est regula oīs alteri uoliti, cū sit primū uolūt, & primū in Quæst. dñi S. Tho. KKK quilibet

Lib. 14. e. 6. in  
med. tom. 5.

Glossa interliniata  
nearis ibi.

L. de Amici  
ria paulo an  
te med.

Colliguntur ex gl. or  
din. ibi.

QVÆS. XXIII. DE VOLVNTATE DEI, ART. VIII.

quolibet genere sit mensura eorum, que sunt post, ut dicitur in 10. Metaph. ergo tenemur volita nostra conformare diuino volito.

**T**4. Preceptum. Peccatum præcipue in peruersitate electionis consistit: sed peruersitas electionis est quando minus bonum magis bono preferatur. Hoc autem facit quicumque vult quod Deus vult, cum conforsteret id quod Deus vult, optimum esse. ergo quicumque non vult id, quod Deus vult, peccat.

**3. eth. c. 4. cit. 5. Prae. Secundum phil. virtuosus est regula & mensura in omnibus humanis actibus: sed Christus est maxime virtuosus. ergo Christo maxime nos debemus conformare, tanquam regule & mensura: sed Christus voluntatem suam conformabit diuina quantum ad voluntatem, quod omnes beatificiuntur. ergo & nos tenemur voluntatem nostram conformare diuina, quantum ad voluntatem.**

**R**ESPON. Dicendum, quod in volito quodammodo tenemur nostram voluntatem conformare diuina, quodammodo vero non. Secundum hoc enim,

**A. p. p. t. a.** ut dictum est, voluntatem nostram diuina considerare tenemur, quod bonitas diuina voluntati regula est & mensura omnis bona voluntatis. Cum autem bonum ex fine dependeat, voluntas bona de secundum ordinem ad rationem volendi, que est finis. Comparatio vero voluntatis ad voluntatem absolute, non facit alium voluntatis esse bonum, cum ipsum voluntum se habeat quasi materialiter ad rationem volendi, quae est finis rectus. potest nam & idem voluntum bene, vel male appeti, secundum quod in diversis finibus ordinatur, & econtra ratione differat & contraria voluntate potest quis bene uelle, in fine rectum referendo utrumque. Quamuis ergo voluntas Dei non possit esse nisi bona, & oportet quodcumque vult, bene velit: tamen bonitas in ipso actu voluntatis diuina consideratur ex ratione volendi, i.e. ex fine, ad quem ordinatur, quicquid vult qui est bonitas sua. Et ideo diuina voluntati simpliciter in fine conformari tenemur: in uolito autem non nisi secundum quod illud uolitum consideratur sub ordine ad finem. Qui quidem ordo semper nobis debet placere, quamvis hoc idem uolitum possit nobis merito dispiere. Nam aliquam aliam considerationem, utpote secundum quod in contrarium finem est ordinabile. Et inde est, quod voluntas humana secundum hunc inuenitur conformari diuina uoluntati in uolito, quod se habet ad finem diuina voluntatis. Voluntas enim beatorum, qui sunt in continua contemplatione diuina bonitatis, & ex ea regulant omnes suas affectiones, utpote plene cognoscentes uniuscuiusque desiderandorum ordinem ad ipsam, conformatur diuina voluntati in quolibet suo volito. Omne enim quod fecit Deus uelle, volunt absolute & sine aliquo motu in contrarium: peccatores vero, qui sunt auersi a voluntate diuina bonitatis, discordant in pluribus ab his quae Deus vult, ea improbantes & nulla ratione a sentientibus, iusti vero viatores, quorum voluntas adhaeret diuina bonitati, & tamen eam non ita perfecte contemplantur, ut omnem ordinem uolentorum ad ipsam manifeste percipiant, conformatur quidem diuina voluntati quantum ad illa uolita, quorum rationem percipiunt, quamvis in eis sit aliqua affectio ad contrarium, laudabilis tamen propter ordinem in eis consideratum. Quam tamen affecti non obstinata sequuntur: sed diuina voluntati superponunt, dum ei placet quod ordo diuina voluntatis in eis impleat, sicut ille, qui uult patrem suum uiuere propter affectum pietatis, quem Deus uult mori si iustus

F sit, hanc suam propriam voluntatem diuina superponit, ut non impatiens ferat, si Dei voluntas contraria proprie uoluntatis implauerit.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod Paulinus piebat dissolvi & esse cum Christo, sicut uoluntatis; nihilominus ramen placebat ei contrarium in ordine ad fructum, quem Deus eius uolenti fieri uolebat: unde diebat, Permanere autem in

ca: ne necessarium propter uos.

**A**D II. Dicendum, quod quis de potentia absoluta Deus possit reuelare suam damnacionem alicui, non tamen hoc potest fieri de potentia ordinata, quia talis reuelatio cogere eum desperare est alicui talis reuelatio fieret, debet intelligi non secundum modum prophetie prædictionis, vel prescientie: sed per modum prophetie connationis, quae intelligitur supposita conditione mortalium: sed dato quod esset intelligenda fuisse prophetiam, adhuc non tenere illuc, talis reuelatio fieret, sicut suam damnacionem absolute, sed secundum ordinem iustitiae, quo Deus uult persistentes in peccato damnari. Non enim Deus ex parte sua aliquem damnare: sed si id, quod ex nobis est, ut ex supradictis patet, uel suam damnacionem absolute, non effecit conformare uoluntatem suam diuina, sed uoluntatis peccati.

**H**AB. Dicendum, quod voluntas prelati non est regula nostra voluntatis, sicut diuina voluntas, sed præcepimus eius: & ideo non est simile.

**A**D III. Dicendum, quod passio Christi duplum considerari poterat. Vno modo per passionem, scilicet quaedam afflictio innocentium ab omnibus secundum ordinem ad fructum, ad quem Deus etiam ordinabat, & sic erat a Deo uolita, non autem primo modo. Voluntas ergo Christi que poterat istum ordinem considerare, sicut voluntas totius humani passionem uolebat sicut & Deus, sed voluntas sualitatis, cuius est non conferte, sed in aliquo absoluto ferri, non uolebat haec passionem, & in aliis diuina voluntati quodammodo in uolito contumacabatur, quando nec ipse Deus passionem Christi, vellet secundum se solum consideratram.

**I**ND. Dicendum, quod voluntas B. Virginis dissentiebat a passione Christi in se considerata, uolebat tamen fructum salutis, qui ex passione Christi consequebatur, & ita diuina voluntatis contumacabatur quantum ad hoc, quod non uolebat.

**A**D PRIMVM quod in contrarium obicitur dicendum, quod uerba glossa sunt intelligenda de voluntate diuina voluntatis, secundum quod stat sit ordinis ad finem & non absoluere.

**A**D II. Dicendum, quod amicitia constituit concordia voluntatis magis quo ad finem, quam ad ipsa voluntate: plus enim effectu amicus remittenti medicus qui ei vinum negaret, propter delitium sanitatis, quam si uellet eius desiderio facte de uni potatione periculum sanitatis.

**A**D III. Dicendum, quod sicut supra dictum, primum uolitum a Deo quod est mensura & regula omnium aliorum uolitorum, est finis voluntatis eius, scilicet sua bonitas, omnia vero aliena uult, nisi propter hunc finem. Et ideo, dum voluntas nostra diuina voluntati conformatur, in fine ad primum uolitum omnium nostra uoluntate gulantur.

**A**D III. Dicendum, quod electio habet in se rationis iudicium, & appetitum. Si ergo alius iudicet proferat id, quod est minus bonum magis bono, et peruersitas electionis: non autem si preferat id appetit.

appetendo, non enim homo tenerur prosequi mea  
liora semper in operando, nisi sint talia, ad quae ex  
præcepto obligetur, aliter enim quilibet teneretur  
sequi perfectionis consilia, que constat esse meliora.

Ad v. Dicendum, quod quedam sunt, in quibus Christum admirari possumus, non imitari; si-  
cure ea quae pertinent ad diuinitatem eius, & ad bea-  
titudinem quam habuit adhuc uiator exiens, ad  
quod pertinebat quod Christus quantum ad vol-  
lita rationis voluntatem diuinæ voluntati con-  
formabat.

QVÆSTIO XXXIV.

De libero arbitrio.

In quindecim articulos diuisa.

¶ Primo queritur, utrum homo sit liberi arbitrii.  
¶ Secundo, Utrum liberum arbitrium sit in brutis.

¶ Tertio, Utrum liberum arbitrium sit in Deo.

¶ Quartu, Utrum liberum arbitrium sit in poten-

ti, vel non.

¶ Quinto, Utrum liberum arbitrium sit una po-

tentia, vel plures.

¶ Sexto, Utrum liberum arbitrium sit voluntas,

vel potentia alia a voluntate.

¶ Septimo, Utrum possit esse aliqua creatura, que

liberum arbitrium habeat naturaliter confirmatum

in bono.

¶ Octauo, Utrum liberum arbitrium creature possit

confirmari in bono per aliquod donum gratiae.

¶ Nonno, Utrum liberum arbitrium hominis in sta-

tuie possit confirmari in bono.

¶ Decimo, Utrum liberum arbitrium creature

possit esse obstinatum in malo, vel immutabiliter

firmatum.

¶ Undecimo, Utrum liberum arbitrium homini

nis in statu vita possit esse obstinatum in malo.

¶ Duodecimo, Utrum liberum arbitrium sine gra-

zia, in statu peccati, mortalis possit vitare pecca-

tum mortale.

¶ Tertiodecimo, Utrum aliquis in gratia existens

possit vitare peccatum mortale.

¶ Quartodecimo, Utrum liberum arbitrium pos-

si in bonum sine gratia.

¶ Quintodecimo, Utrum homo sine gratia possit

se preparare ad gratiam habendam.

#### ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum homo sit liberi arbitrii.

VÆSTIO est de libero arbitrio. Et primo queritur, utrum in homine sit liberum arbitrium. Et videtur quod non, vt n. dicitur Hiere. 10. non est ho-